
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 44
Data 02-07-2021

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME
IMPIGNORABILI PER IL PERIODO
1.7.2021/31.12.2021.

L’anno duemilaventuno , il giorno due del mese di Luglio , alle ore 11:54, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (collegato da
remoto alla videoconferenza)
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO EUFEMIA (in Sala
Giunta)

X

X
X
X

X

 
   

 
 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
Oggetto: Quantificazione delle somme impignorabili per il periodo 1.7.2021/31.12.2021
 

La Giunta comunale
 
Premesso che con atto di consiglio comunale n° 9 del 5.5.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;
 
Che è in corso di approvazione il rendiconto dell’esercizio 2020;
 
Richiamato l’articolo 159 del TUEL che testualmente recita:
 

1)      Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.



2)      Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinato a:

a.      pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguentioneri
previdenziali per i tre mesi successivi;
b.       pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c.        espletamento dei servizi locali indispensabili

3) Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2) occorre che l’organo esecutivo,
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente
gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;
4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazionedel comma 2 non determinano vincoli
sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere
5) omissis
 
Richiamato, inoltre, l’art. 27 - comma 13 - della legge 28.12.2001, n°448, come modificato all’art.
1/quater del D.L. 22.2.2002, n° 13, convertito nella legge 24.4.2002, n°75 il quale prevede che:” Non
sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli EE.LL. a titolo di addizionale
comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie
dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente
notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di
accantonamento da parte delle Tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle
citate contabilità speciali”  
 
Richiamata, altresì, la sentenza della Corte costituzionale n°69/1998 con laquale è stata, tra l’altro,
dichiarata l’illegittimità costituzionale del citato articolo 159 - comma 3 - nella parte in cui non
prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’Ente o alle retribuzioni del
personale dipendente non operai qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a
titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute
per il pagamento o, se non prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente;
 
Visto l’articolo 1 del D.M. 28.5.1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni:

-     Servizi connessi agli organi istituzionali
-     Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
-     Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale
-     Servizi di anagrafe e stato civile
-     Servizio statistico
-     Servizi connessi con la giustizia
-     Servizi di polizia locale ed amministrativa
-     Servizio di leva militare
-     Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica
-      Servizi di istruzione primaria e secondaria      
-     Servizi necroscopici e cimiteriali
-     Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile
-     Servizi di fognatura e depurazione
-     Servizi di nettezza urbana
-     Servizio di viabilità e illuminazione pubblica

Atteso che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di danaro per le quali un’apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico
servizio, essendo insufficiente a tal fine l’iscrizione in bilancio (Cassazione - 3^ Sezione civile -
n°4496 del 10.7.1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regine per l’espletamento i interventi di
investimento con specifico vincolo di destinazione;
Ritenuto, pertanto, di dovere ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le 
suddette somme sulla base delle previsioni dell’esercizio 2021 riferite al periodo 1.7.2021/31.12.2021,
come previsto dal comma 3 dell’articolo 159 del TUEL
Preso atto dei pareri favorevoli resi dai responsabili di servizio ai sensi dell’art.49 del TUEL



Osservata la competenza della Giunta a deliberare ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n°267;
   Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della   videoconferenza, su piattoforma Skype;
 
A voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano
 

D E L I B E R A 
1.      Quantificare in €. €. 2.170.474,00, relativamente al periodo 1.7.2021/31.12.2021 gli importi
delle somme non soggette d esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità i cui all’articolo
159 del D.Lgs. 267/2000 nel modo così specificato:

 
DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO

Retribuzioni al personale e oneri riflessi - Macroaggregato 101 €. 523.233,00

Rate di mutui e prestiti €. 172.000,00

Imposte e tasse a carico del Comune - Macroaggregato 2 €. 36.241,00

Servizi connessi agli organi istituzionali €. 43.200,00

Servizio di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale €. 275.125,00

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale €. 6.700,00

Servizi di anagrafe e stato civile €. 12.500,00

Servizi di polizia locale ed amministrativa €. 17.800,00

 
 
 
 

Servizio di istruzione primaria e secondaria €. 48.162,00

Servizio necroscopico e cimiteriale €. 11.350,00

Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile €. 121.250,00

Servizi di fognatura e depurazione €. 108,750,00

Servizio di nettezza urbana €. 653.303,00

Servizio di viabilità e illuminazione pubblica €. 140.860,00

                                                                        T O T A L E €. 2.170.474,00
 
 

2.      Dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per
interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine
cronologico di arrivo delle fatture.
3.      Precisare, inoltre, che se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che
attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione
disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero sono utilizzabili
temporaneamente in termini di cassa ai sensi dell’articolo 195 del TUEL.
4.      Stabilire che prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non
indispensabili, ovvero per i servizi indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi
quantificati nel presente atto, il servizio finanziario dovrà accertarsi che il Tesoriere abbia disposto
sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a salvaguardia dei pignoramenti in
corso.
5.      Trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di
competenza.   

La Giunta comunale
 



Visto l’articolo 134 - comma 4 - del D. Lgs. 18.8.2000, n°267
A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano
 

D E L I B E R A
 

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA
N. 93 DEL 29-06-2021

 
Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL PERIODO
1.7.2021/31.12.2021
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, siesprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 29-06-2021 Il Responsabile del Settore

 ELENA BARBATO
 

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
 

x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 



 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 93 DEL 29-06-2021

 
 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL PERIODO
1.7.2021/31.12.2021
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 29-06-2021 Il Responsabile del Settore

 ELENA BARBATO
 

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 93 DEL 29-06-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 44    DEL  02-07-2021
 



 
Oggetto:QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL
PERIODO 1.7.2021/31.12.2021.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


